АДМИНИСТРАЦИЯ

ЕФРЕМОВО-СТЕПАНОВКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРАСОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.01.2014 г( 4
сл.Ефремово-Степановка
Об утверждении Регламента
исполнения администрацией Ефремово-Степановского сельского поселения функции по осуществлению  ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд путем проведения плановых и внеплановых проверок
В соответствии со статьей 100 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» , на основании Постановления Администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от 30.01.2014г № 3« Об утверждении Порядка

 осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Ефремово-Степановского сельского поселения Администрация Ефремово-Степановского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить  Регламент исполнения администрацией Ефремово-Степановского сельского поселения функций по осуществлению ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд путем проведения плановых и внеплановых проверок согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня его обнародования, но не ранее 1 января 2014 г.,

3.
Контроль за выполнением постановления возложить заведующего сектором экономики и финансов Палатовскую С.Н.

Глава поселения                              Г.И.Артамонов

Постановление вносит

сектор экономики и финансов
Приложение  №1 к

постановлением администрации

Ефремово-Степановского сельского поселения

От30.01.2014г № 4
Регламент

исполнения администрацией Ефремово-Степановского сельского поселения функции по осуществлению  ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд путем проведения плановых и внеплановых проверок
Раздел 1. Общие положения

1. Регламент исполнения администрацией Ефремово-Степановского сельского поселения функции по осуществлению  ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд путем проведения плановых и внеплановых проверок (далее – Регламент) устанавливает сроки и последовательность действий (административных процедур), порядок взаимодействия между структурными подразделениями и должностными лицами, а также порядок взаимодействия с подведомственными муниципальными  учреждениями при исполнении указанной функции.

2. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих исполнение функции  ведомственного контроля:

Гражданский кодекс Российской Федерации ;

Бюджетный кодекс Российской Федерации ;
Федеральный закон от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» ;
постановление Правительства Российской Федерации от 26.08.2013 г. № 728 «Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» ;

постановление администрации Ефремово-Степановского сельского поселения от30.01.2014г№3 «Об утверждении Порядка осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Ефремово-Степановского сельского поселения»
3. Деятельность по контролю в сфере закупок основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, профессиональной компетентности, достоверности результатов и гласности.

4. Исполнение функции  ведомственного контроля осуществляет комиссия администрации Ефремово-Степановского сельского поселения.

5.  Функция  ведомственного осуществляется путем проведения плановых проверок и внеплановых проверок.

Плановые  и внеплановые проверки ( далее- проверка) осуществляются в отношении подведомственных муниципальных заказчиков Ефремово-Степановского сельского поселения, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов, выполняющих в соответствии с Законом о контрактной системе отдельные полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения нужд муниципальных бюджетных учреждений, в соответствии с положениями ч. 4 ст. 15 Закона о контрактной системе (далее – Субъект контроля).

6. Предметом плановых и внеплановых проверок (далее – проверка) является соблюдение подведомственным  муниципальным бюджетным учреждением  требований законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок (далее – законодательство о контрактной системе) при определении поставщика (подрядчика, исполнителя).

7. Цель проведения плановых и внеплановых проверок – предупреждение, выявление и пресечение нарушений законодательства о контрактной системе.

8. Проверки проводит комиссия, образованная администрацией Ефремово-Степановского сельского поселения из  числя специалистов администрации.
В состав инспекции входят не менее двух человек. Инспекцию возглавляет руководитель инспекции. Состав инспекции, а также срок проведения проверки определяется распоряжением администрации Ефремово-Степановского сельского поселения.

9. При осуществлении контроля в сфере закупок, оформлении и реализации его результатов должностные лица администрации Ефремово-Степановского сельского поселения, наделенные полномочиями по осуществлению такого контроля (руководитель и члены комиссии), руководствуются Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и администрации Ефремово-Степановского сельского поселения, настоящим регламентом.

10. Члены комиссии имеют право:
при предъявлении копии распоряжения о проведении ведомственного контроля беспрепятственного доступа в помещения Субъекта контроля;

пользоваться при проведении контрольных действий собственными организационно-техническими средствами, в том числе компьютерами, ноутбуками, калькуляторами, телефонами;

запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения проверки письменные объяснения от должностных лиц Субъекта контроля, справки и сведения по вопросам, возникающим в ходе проверки, документы и их заверенные копии, необходимые для проведения контрольных действий.

получать необходимые для проведения проверки объяснения в письменной форме, в форме электронного документа и (или) устной форме по предмету проверки (в том числе от лиц, осуществляющих действия (функции) по размещению заказов), осуществлять аудиозапись объяснений, а также фото- и видеосъемку с обязательным уведомлением об этом опрашиваемого лица.
Документы, материалы и информация, необходимые для проведения проверки, предоставляются в подлиннике или копиях, заверенных в установленном порядке Субъектом контроля.
В случае отказа от предоставления указанных объяснений, справок, сведений и копий документов в акте проверки руководителем инспекции делается соответствующая запись.

Руководитель и члены комиссии обязаны:

обеспечить сохранность и возврат полученных оригиналов документов;

обеспечить конфиденциальность ставших известными им сведений, связанных с деятельностью проверяемой организации, составляющих служебную, банковскую, налоговую, коммерческую или иную тайну, охраняемую законом;

не вмешиваться в текущую финансово-хозяйственную деятельность проверяемой организации.

11. Должностные лица Субъекта контроля – руководитель (лицо, его замещающее) или лицо, им уполномоченное (далее - должностные лица Субъекта контроля), – имеют право:

на ознакомление с приказом о проведении проверки, актом проверки и подписанием либо на отказ от подписания акта проверки с соответствующей отметкой в акте проверки;

при наличии возражений по акту проверки представлять в адрес администрации Ефремово-Степановского сельского поселения письменные возражения с приложением подтверждающих документов. При этом должностные лица Субъекта контроля при подписании акта производят соответствующую запись в акте о наличии возражений;

обжаловать во внесудебном и судебном порядке действия (бездействие) руководителя и членов комиссии при проведении проверки.

12. Должностные лица Субъекта контроля обязаны:

создать надлежащие условия для проведения проверки – предоставить руководителю и членам комиссии помещение для работы, оргтехнику, средства связи (за исключением мобильной связи);

предоставить в письменной форме документы и информацию, от должностных и иных лиц проверяемой организации, справки и сведения по вопросам, возникающим в ходе проверки, документы, заверенные копии документов, необходимые для проведения контрольных действий, давать в устной форме объяснения;

принять меры по устранению выявленных проверкой нарушений действующего законодательства.

13. Результатом исполнения функции ведомственного контроля являются:

акт проверки по результатам осуществления проверки;

предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок, в том числе об аннулировании процедур определения поставщика (подрядчика, исполнителя);

обращение в суд, арбитражный суд с иском о признании закупки недействительной;

уведомление о составлении протокола об административном правонарушении, связанном с нарушением законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

14. Исполнение административной процедуры включает в себя следующие административные действия:

1) подготовка плана проведения плановых проверок (далее – плановая проверка, проверка);

2) размещение плана проведения плановых проверок в единой информационной системе и на официальном сайте администрации Ефремово-Степановского сельского поселения в сети «Интернет»;

3) подготовка распоряжения о проведении плановой проверки и уведомления о проведении проверки;

4) направление уведомления о проведении проверки;

5) осуществление проверки и подготовка акта проверки;

6) выдача предписания об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок (далее также – предписание);

7) размещение информации о результатах проведения плановой проверки в единой информационной системе.

15. В отношении каждого заказчика проверки проводятся не чаще чем один раз в шесть месяцев.

         16. Основаниями для включения в план проверок Субъекта контроля является следующие обстоятельства:

1) проверка ранее не проводилась;

2) истек шестимесячный срок с момента проведения предыдущей проверки, в результате которой выявлено большое количество нарушений;

3) годовой объем закупок превышает 50 млн. рублей;

4) поступление жалоб от участников закупки на действия (бездействие) Субъекта контроля;

5) поступление информации о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

17. Распоряжение об утверждении плана проведения плановых проверок должен содержать следующие сведения:

1) наименование контролирующего органа, осуществляющего проверку;

2) наименование, ИНН, адрес местонахождения Субъекта контроля, в

отношении которого принято решение о проведении проверки;

4) цель и основания проведения проверки;

5) месяц начала проведения проверки.

18. План проверок утверждается на шесть месяцев.

29. Внесение изменений в план проверок допускается не позднее чем за пять рабочих дней до начала проведения проверки, в отношении которой вносятся такие изменения.

20. план проведения плановых проверок на соответствующее полугодие, а также вносимые в него изменения, в единой информационной системе и на официальном сайте размещается не позднее десяти рабочих дней до дня планового периода.

21. Распоряжение о проведении проверки должен содержать следующие сведения:

1) наименование Контролирующего органа;

2) состав комиссии с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) и должности каждого члена инспекции;

3) предмет проверки;

4) цель и основания проведения проверки;

5) дату начала и дату окончания проведения проверки;

6) проверяемый период;

7) сроки, в течение которых составляется акт по результатам проведения проверки;

8) наименование Субъекта контроля.

22. Уведомление о проведении проверки должно содержать следующие сведения:

1) предмет проверки;

2) цель и основания проведения проверки;

3) дату начала и дату окончания проведения проверки;

4) проверяемый период;

5) документы и сведения, необходимые для осуществления проверки, с указанием срока их предоставления Субъектами контроля;

6) информацию о необходимости уведомления Субъектом контроля должностных лиц контрактной службы или контрактного управляющего, осуществляющих определение поставщика (подрядчика, исполнителя) для данного Субъекта в проверяемый период;
7) информацию о необходимости обеспечения условий для работы инспекции, в том числе предоставления помещения для работы, оргтехники, средств связи (за исключением мобильной связи) и иных необходимых средств и оборудования для проведения проверки.

23. Уведомление о проведении плановой проверки направляется Субъекту контроля не позднее чем за пять рабочих дней до даты проведения проверки.

24. Плановая проверка в сфере закупок проводится в сроки, предусмотренные распоряжением о проведении плановой проверки.

Срок проведения плановой проверки не может превышать 30 рабочих дней.

25. Результаты плановой проверки оформляются актом (далее - акт проверки) в сроки, установленные приказом о проведении проверки. При этом предписание инспекции по результатам проверки (при их наличии) являются неотъемлемой частью акта проверки.

Акт состоит из вводной, мотивировочной и резолютивной частей.
Вводная часть заключения должна содержать:

1) номер, дату и место составления акта;

2) дату и номер приказа о проведении плановой проверки;

3) основания, цели и срок плановой проведения проверки;

4) период проведения плановой проверки;

5) предмет плановой проверки;

6) фамилии, имена, отчества, наименование должностей должностных, проводивших проверку;

7) наименование, адрес местонахождения Субъекта контроля, в отношении которого принято решение о проведении проверки.

В мотивировочной части акта должны быть указаны:

1) обстоятельства, установленные при проведении плановой проверки и обосновывающие выводы;

2) нормы законодательства и нормативных правовых актов, которыми руководствовались при принятии решения;

3) сведения о нарушении требований законодательства о контрактной системе в сфере закупок, оценка этих нарушений.

Резолютивная часть заключения должна содержать:

1) выводы о наличии (отсутствии) в действиях (бездействии) лиц нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок со ссылками на конкретные нормы законодательства о контрактной системе в сфере закупок, нарушение которых было установлено в результате проведения плановой проверки;

2) иные сведения, установленные в ходе проведения плановой проверки.

По результатам проведения плановой проверки комиссия готовит акт и направляет его Субъекту контроля.

26.Внеплановая проверка включает в себя следующие административные действия:

1) подготовка приказа о проведении внеплановой проверки и уведомления о проведении внеплановой проверки;

2) направление уведомления о проведении внеплановой проверки;

3) осуществление внеплановой проверки и подготовка акта проверки;

4) выдача предписания об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок.

27. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

1) получение обращения участника закупки либо осуществляющих общественный контроль общественного объединения или объединения юридических лиц с жалобой на действия (бездействие) Субъекта контроля.
2) поступление информации о нарушении законодательства Российской Федерации .
3) истечение срока исполнения ранее выданного предписания.

4) решение Администрации поселения, принятого в связи с поступлением обращений  Прокуратуры, правоохранительных органов, депутатских запросов, обращений иных государственных органов, граждан и организаций.
28. Результатом проверки является:

акт проверки (акт проверки и предписание) по результатам проведения плановой (внеплановой) проверки;

уведомление о составлении протокола об административном правонарушении (при установлении нарушений законодательства о контрактной системе, содержащих признаки административного правонарушения).

Продолжительность действия в рамках исполнения административной процедуры не должна превышать сроков, указанных в приказе о проведении плановой (внеплановой) проверки.

6